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(3차추경예산)

전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-30 예산액 4,622,077,000

2024학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 "4,566,606,000원”을  세입·세출 각각 "4,622,077,000원”으로 한다.

2양은경 2024년 12월 30일 09시 21분 40초 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,758,149 3,685,475 72,674

1.지방교육행정기관이전수입 3,758,049 3,685,375 72,674

1.교육비특별회계전입금수입 3,758,049 3,685,375 72,674

1.교육비특별회계전입금 3,758,049 3,685,375 72,674

1.학교운영비전입금 1,286,004 1,286,004 0

2.목적사업비전입금 2,472,045 2,399,371 72,674
(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 15,456,000원 * 1개교 =
15,456,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정비) : 

12,187,000원 * 1개교 =
12,187,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

6,094,000원 * 1개교 =
6,094,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 연장 돌봄교실

 : 2,900,000원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

2,370,000원 * 1개교 =
2,370,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

681,000원 * 1개교 =
681,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,932,000원 * 1개교 =
1,932,000

(성립전_3추)여학생 위생용품 지원 : 620,000

원 * 1개교 =
620,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

2024학년도 초등학교 졸업앨범비 : -1,177,000

원 * 1개교 =
-1,177,000

(성립전_3추)2024년 9~12월 초등돌봄전담사 대

체인력 인건비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)2024년 육성종목 운영학교 하반기

 운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)2024학년도 학교폭력예방중점학교

 운영비 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_3추)2024년도 공립유치원 방과후과정 정원외 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_3추)2024년도 공립유치원 방과후과정 정원외 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 1,270,000원 * 1개교 =
1,270,000

(성립전_3추)2024학년도 특수교육대상학생 통

학비 : 646,000원 * 1개교 =
646,000

(성립전_3추)제17회 전국학교스포츠클럽축전 

출전비 : 3,850,000원 * 1개교 =
3,850,000

(성립전_3추)2024년 유치원 기간제교원 맞춤형

복지비 : 615,000원 * 1개교 =
615,000

(성립전_3추)2024년 초등 기간제교원 맞춤형복

지비 : 1,770,000원 * 1개교 =
1,770,000

(성립전_3추)2024학년도 하반기 초등학교 스포

츠강사 인건비  : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)2024년 초등돌봄교실 환경개선 및

 안전관리비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 831,985 849,188 -17,203

1.학부모부담수입 822,141 833,708 -11,567

1.수익자부담수입 822,141 833,708 -11,567

1.급식비 82,423 82,423 0

1.급식비 82,423 82,423 0

2.방과후학교활동비 639,600 639,600 0

1.방과후학교활동비 639,600 639,600 0

3.현장체험학습비 94,799 95,935 -1,136

1.현장체험학습비 94,799 95,935 -1,136 2학기현장체험학습비 : -1,136,000원= -1,136,000

4.졸업앨범비 5,319 15,750 -10,431

1.졸업앨범비 5,319 15,750 -10,431 졸업앨범비 : -10,431,000원= -10,431,000

2.행정활동수입 9,844 15,480 -5,636

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 9,544 15,180 -5,636

1.이자수입 7,250 13,000 -5,750

1.이자수입 7,250 13,000 -5,750 예금이자수입 : -5,750,000원= -5,750,000

2.기타행정활동수입 2,294 2,180 114

1.기타행정활동수입 2,294 2,180 114 법인카드포인트 : -10,000원= -10,000

수도광열비 : 124,000원*1회= 124,000

3.기타수입 31,943 31,943 0

1.전년도이월금 31,943 31,943 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 31,943 31,943 0

1.순세계잉여금 31,943 31,943 0

1.순세계잉여금 31,943 31,943 0

세입합계 4,622,077 4,566,606 55,471

5양은경 2024년 12월 30일 09시 21분 43초 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,671 27,036 2,635

1.기타 교직원보수 10,161 7,776 2,385

1.교직원대체인건비 10,161 7,776 2,385

1.[초]기간제교원인건비 9,546 7,776 1,770

1.기간제교원인건비 7,776 7,776 0

2.맞춤형복지비 1,770 0 1,770
(성립전_3추)초등 기간제교원 맞춤형복지

비(목적) : 1,770,000원*1회=
1,770,000

2.[유]유치원 기간제교원인건비 615 0 615

1.맞춤형복지비 615 0 615
(성립전_3추)유치원 기간제교원 맞춤형복

지비(목적) : 615,000원*1회=
615,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,510 19,260 250

1.교직원역량강화 13,600 13,600 0

1.[초]직무연수 13,600 13,600 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

2.교직원복지 5,910 5,660 250

1.[초]동호회지원 2,910 2,910 0

1.교직원복지비 2,910 2,910 0

2.[초]급식종사자폐암검진비 500 250 250

1.교직원복지비 500 250 250
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*2명=
250,000

3.[초]교원치유프로그램운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,305 2,305 0

3.목적사업업무추진비 195 195 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,484,246 1,496,041 -11,795

1.급식 관리 1,160,089 1,157,434 2,655

1.학교급식운영 1,160,089 1,157,434 2,655

1.[초]조리원인건비 4,200 4,200 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.[초]급식재료구입비 1,040,834 1,009,126 31,708

1.급식용식재료비 1,040,834 1,009,126 31,708 식품비 : 27,230,000원*1회= 27,230,000

식품비(자체) : 4,478,000원*1회= 4,478,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 87,140 118,848 -31,708

1.일반수용비 42,745 60,948 -18,203 각종검사수수료 : -280,000원= -280,000

급식소모품구입비 : -5,000,000원= -5,000,000

급식조달수수료 : -550,000원= -550,000

방역소독비 : -200,000원= -200,000

소규모수선비(자체) : -3,620,000원= -3,620,000

위생교육비 : -395,000원= -395,000

음식물폐기물처리비 : -7,300,000원= -7,300,000

조리실청소용역비(자체) : -858,000원= -858,000

2.전기요금 18,000 18,000 0

3.상하수도료 9,285 10,500 -1,215 상하수도요금 : -1,215,000원= -1,215,000

4.연료비 11,710 22,000 -10,290 가스비 : -10,290,000원= -10,290,000

5.교직원복지비 5,400 7,400 -2,000 조리원피복비 : -2,000,000원= -2,000,000

4.[초]급식기구확충비 12,170 12,170 0

1.비품구입비 12,170 12,170 0

5.[초]대체인건비 13,503 10,890 2,613

1.기간제근로자인건비 13,503 10,890 2,613
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

680,470원*1월=
681,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,931,800원*1월=
1,932,000

6.[초]영어체험센터급식비 2,242 2,200 42

1.교육운영비 2,242 2,200 42
영어체험센터급식비(자체) : 42,000원*1회

=
42,000

2.보건관리 90,433 93,363 -2,930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,031 48,511 -480

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 18,747 18,747 0

1.학생복지비 18,747 18,747 0

3.[초]보건실운영 25,384 25,864 -480

1.일반수용비 7,000 7,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 1,300 1,800 -500 교직원잠복결핵검진비 : -500,000원= -500,000

3.교육운영비 5,000 6,100 -1,100 성폭력예방교육비 : -1,100,000원= -1,100,000

4.학생복지비 11,184 10,064 1,120 약품및의료용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)위생용품 구입(목적) : 

19,980원*31명=
620,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 700 700 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 42,402 44,852 -2,450

1.[초]먹는물관리 10,216 10,216 0

1.일반수용비 10,216 10,216 0

2.[초]공기질측정 29,880 29,880 0

1.일반수용비 26,610 26,610 0

2.전기요금 3,270 3,270 0

3.[초]방역관리 1,050 3,500 -2,450

1.일반수용비 1,050 3,500 -2,450 방역소독비 : -2,450,000원= -2,450,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0

3.학생복지 233,724 245,244 -11,520

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 231,724 243,244 -11,520

1.[초]졸업앨범제작 15,227 27,077 -11,850

1.학생복지비 15,227 27,077 -11,850 졸업앨범제작(수익자) : -10,431,000원= -10,431,000

학교보관용졸업앨범(자체) : -242,000원= -242,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

졸업앨범제작(목적) : -1,177,000원= -1,177,000

2.[초]학생교과서구입 158,297 157,967 330

1.기간제근로자인건비 660 330 330
교과용도서분배경비(경상) : 330,000원*1

회=
330,000

2.교육운영비 157,637 157,637 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 58,200 58,200 0

1.학생복지비 58,200 58,200 0

3.기본적 교육활동 609,262 593,486 15,776

1.교과 활동 324,219 309,873 14,346

1.교과활동지원 144,243 145,048 -805

1.[초]학습준비물구입 59,400 59,400 0

1.학습준비물 59,400 59,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
16,773 16,773 0

1.교육운영비 16,773 16,773 0

3.[초]보결수업관리 20,000 20,000 0

1.기타수당 20,000 20,000 0

4.[초]기초학력지도 195 1,000 -805

1.운영수당 0 800 -800 더딤반강사비 : -800,000원= -800,000

2.교육운영비 195 200 -5 더딤반교재비 : -5,000원= -5,000

5.[초]교과보충프로그램운영 28,860 28,860 0

1.기타수당 27,240 27,240 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

6.[초]두드림학교운영 19,015 19,015 0

1.기타수당 7,560 7,980 -420 내부강사비 : -420,000원= -420,000

3.교육운영비 10,887 10,435 452 운영비 : 452,000원*1회= 452,000

4.목적사업업무추진비 568 600 -32 협의회비 : -32,000원= -32,000

2.과학 교과활동 38,977 38,977 0

1.[초]교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0
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2.[초]학습준비물지원 24,577 24,577 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 23,577 23,577 0

3.[초]사회복무요원인건비 13,960 13,960 0

1.기간제근로자인건비 13,960 13,960 0

3.[국고]체육 교과활동 62,347 61,399 948

1.[초]교과운영 11,248 10,900 348

1.교직원복지비 1,193 1,600 -407 체육전담교사피복비 : -407,000원= -407,000

2.교육운영비 7,555 6,100 1,455 교육용품 : 1,455,000원*1회= 1,455,000

3.비품구입비 2,500 3,200 -700 운동장 풋살 골대 : -700,000원= -700,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,068 2,068 0

1.공무직인건비 1,768 1,768 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

4.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[초]육성종목운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

6.[국고][초]스포츠강사 인건비

 
22,724 22,724 0

1.공무직인건비 19,944 19,944 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 2,130 2,130 0

7.[국고][초]스포츠강사 인건비

(하반기)
22,427 22,427 0

1.공무직인건비 19,927 19,927 0

2.공무직법정부담금 2,500 2,500 0

8.[국고][초]스포츠강사 인건비

(추가분)
600 0 600

1.공무직인건비 600 0 600
(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 600,000

원*1명=
600,000
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4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 13,168 13,168 0

1.[초]교과운영 10,880 10,880 0

1.교육운영비 10,880 10,880 0

2.[초]영어캠프운영 2,288 2,288 0

1.기타수당 1,056 1,056 0

2.교육운영비 1,232 1,232 0

6.특수교육교과활동 14,372 13,726 646

1.[초]사회복무요원인건비 12,726 12,726 0

1.기간제근로자인건비 12,726 12,726 0

2.[초]통합학급 운영비 1,646 1,000 646

1.교육운영비 1,646 1,000 646
(성립전_3추)특수대상 통학비 운영(목적)

 : 7,600원*1명*85일=
646,000

7.유치원 교과활동 49,112 35,555 13,557

1.[유]교과운영 8,964 9,964 -1,000

1.기타수당 2,200 3,200 -1,000 보결수당 : -1,000,000원= -1,000,000

3.교육운영비 5,264 5,264 0

4.학생복지비 500 500 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정유아지원 40,148 25,591 14,557

1.교육운영비 40,148 25,591 14,557
(성립전_3추)교육활동 물품 구입비 : 

955,700원*10회=
9,557,000

(성립전_3추)체험학습비 : 1,000,000원*5

회=
5,000,000

2.창의적 체험활동 285,043 283,613 1,430

1.[국고]자율활동 76,417 80,560 -4,143

1.[초]학생회활동지원 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

양은경 2024년 12월 30일 09시 21분 44초 11 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 19,700 19,700 0

1.교육운영비 19,700 19,700 0

3.[초]과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.[초]체육대회 15,852 16,200 -348

1.교육운영비 15,852 16,200 -348 체육대회출전경비및용품 : -348,000원= -348,000

5.[초]학교특색사업 14,720 14,720 0

1.운영수당 9,810 11,120 -1,310 3학년교사교육과정강사수당 : -230,000원= -230,000

4학년교사교육과정강사수당 : -1,080,000

원=
-1,080,000

2.교육운영비 4,910 3,600 1,310
4학년교사교육과정운영물품구입 : 

1,080,000원*1회=
1,080,000

3학년교사교육과정운영비 : 230,000원*1회

=
230,000

6.[초]자치기구활동지원 1,890 1,890 0

1.일반업무추진비 1,890 1,890 0

7.[초]학생자율동아리운영 705 4,500 -3,795

1.교육운영비 705 4,500 -3,795
4,5,6학년학생자율동아리운영용품 : 

-3,795,000원=
-3,795,000

8.[초]교육과정나눔의날운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

9.[국고][초]육성종목운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.현장체험학습활동 163,656 165,013 -1,357

1.[초]수학여행 66,078 66,078 0

1.여비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 63,828 63,828 0

2.[초]현장학습 97,578 98,935 -1,357

1.여비 2,779 3,000 -221 1학기인솔교사여비(자체) : -18,000원= -18,000

2학기인솔교사여비(자체) : -203,000원= -203,000

2.교육운영비 94,799 95,935 -1,136 1학기기타경비(수익자) : -77,000원= -77,000

1학기입장료및체험비(수익자) : 539,000원

*1회=
539,000
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1학기차량임차료(수익자) : -462,000원= -462,000

2학기기타경비(수익자) : -73,000원= -73,000

2학기입장료및체험비(수익자) : 528,000원

*1회=
528,000

2학기차량임차료(수익자) : -1,591,000원= -1,591,000

3.동아리활동 35,400 31,550 3,850

1.[초]동아리활동 9,700 9,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 25,700 21,850 3,850

1.운영수당 1,540 0 1,540 온빛풋살클럽 강사비 : 35,000원*44시간= 1,540,000

2.교육운영비 24,160 21,850 2,310 온빛풋살클럽운영비 : -1,540,000원= -1,540,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 출전비(전국

대회)-목적 : 385,000원*10명=
3,850,000

4.진로활동 9,570 6,490 3,080

1.[초]진로체험활동 9,570 6,490 3,080

1.교육운영비 9,570 6,490 3,080
5-6학년진로적성교육운영비 : 280,000원

*11학급=
3,080,000

4.선택적 교육활동 1,290,545 1,253,215 37,330

1.방과후학교 운영 1,203,455 1,166,625 36,830

1.방과후학교운영 876,012 876,012 0

1.[초]특기적성교육 757,600 757,600 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.운영수당 480,480 481,780 -1,300 대체인력강사비(경상) : -1,300,000원= -1,300,000

3.전기요금 31,300 30,000 1,300 전기요금(경상) : 1,300,000원*1월= 1,300,000

4.교육운영비 233,520 233,520 0

5.기간제근로자법정부담금 3,000 3,000 0

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]방과후자유수강권 31,500 31,500 0

1.교육운영비 31,500 31,500 0
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3.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영
5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.[초]환경개선 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

5.[초]방과후행정실무사인건비 112 112 0

1.공무직법정부담금 112 112 0

6.[초]늘봄학교 운영 78,800 78,800 0

1.일반수용비 113 113 0

2.교육운영비 76,400 76,400 0

3.비품구입비 2,287 2,287 0

2.돌봄교실운영 202,787 191,787 11,000

1.[초]돌봄교실운영 185,337 175,337 10,000

1.일반수용비 13,185 13,185 0

2.운영수당 46,200 46,200 0

3.전기요금 20,000 20,000 0

4.교육운영비 95,412 95,412 0

5.목적사업업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)환경개선비(목적) : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,950 7,950 1,000

1.기간제근로자인건비 8,950 7,950 1,000
(성립전_3추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

200,000원*5명=
1,000,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운

영
6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.[초]오후연장돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 124,656 98,826 25,830

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
57,809 40,973 16,836

1.기간제교원인건비 37,357 21,901 15,456
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

15,455,400원*1명=
15,456,000
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2.기타수당 16,128 16,128 0

3.맞춤형복지비 1,380 0 1,380
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,270,000원*1명=
1,270,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 110,000원*1회=
110,000

4.기간제교원법정부담금 2,944 2,944 0

2.[유]유치원방과후과정운영 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,810 1,810 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

3.[유]유치원방학중방과후과정

운영
13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

4.[유]누리과정방과후과정지원 39,127 33,033 6,094

1.운영수당 13,195 8,575 4,620
(성립전_3추)방과후과정 강사비 : 35,000

원*132회=
4,620,000

2.교육운영비 25,832 24,358 1,474 (성립전_3추)운영물품 : 1,473,050원*1회= 1,474,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.[유]돌봄교실운영지원 11,540 8,640 2,900

1.기타수당 2,955 2,295 660 돌봄교사 인건비 : -510,000원= -510,000

연장돌봄수당 : -720,000원= -720,000

(성립전_3추)연장돌봄수당 : 15,000원*126

시간*1명=
1,890,000

2.일반수용비 5,040 5,040 0

3.교육운영비 3,545 1,305 2,240 (성립전_3추)운영용품 : 202,000원*5회= 1,010,000

운영용품 : 123,000원*10회= 1,230,000

2.독서활동 86,290 86,290 0

1.독서활동운영 86,290 86,290 0

1.[초]도서구입 22,000 22,000 0

1.도서구입비 22,000 22,000 0

2.[초]도서관운영 8,850 8,850 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,350 6,350 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.[초]책꾸러미운영 17,940 17,940 0

1.교육운영비 17,940 17,940 0

4.[초]독서동아리운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]독서토론대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]자동화시스템구축사업비 34,000 34,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

3.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500

1.[초]수영부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)수영운영비(목적) : 500,000

원*1명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 772,168 766,322 5,846

1.교무업무 운영 39,140 39,140 0

1.교무학사운영 39,140 39,140 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 6,690 6,690 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,330 2,330 0

3.일반업무추진비 2,560 2,560 0
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3.[초]교육활동홍보 7,770 7,770 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,770 5,770 0

4.[초]입학식 및 졸업식 10,410 10,410 0

1.교육운영비 10,010 10,010 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 14,070 14,070 0

1.일반수용비 14,070 14,070 0

2.생활지도운영 236,239 225,239 11,000

1.학생생활상담지도 38,660 38,660 0

1.[초]상담실운영비 8,660 8,660 0

1.일반수용비 685 685 0

2.운영수당 2,310 2,500 -190 상담강사비 : -190,000원= -190,000

3.기타공공요금 250 250 0

4.교육운영비 4,925 4,925 0

5.비품구입비 490 300 190 자산성비품구입 : 190,000원*1회= 190,000

2.[초]상담실환경개선 30,000 30,000 0

1.시설비 28,000 28,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 98,015 87,015 11,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 89,295 78,295 11,000

1.운영수당 39,420 31,700 7,720
인성교육 중점학교 운영 강사비(목적) : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

(성립전_3추)학교폭력예방교육 강사비(목

적) : 1,000,000원*4명=
4,000,000

따뜻한 학급 만들기 프로그램 강사비 : 

1,920,000원*1회=
1,920,000

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 49,350 46,070 3,280 4학년교육활동경비(목) : -1,800,000원= -1,800,000

따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 : 

-1,920,000원=
-1,920,000

(성립전_3추)1학년 학교폭력예방교육 운영

비(목적) : 100,000원*10학급=
1,000,000
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(성립전_3추)2학년 학교폭력예방교육 운영

비(목적) : 100,000원*8학급=
800,000

(성립전_3추)3학년 학교폭력예방교육 운영

비(목적) : 100,000원*8학급=
800,000

(성립전_3추)4학년 학교폭력예방교육 운영

비(목적) : 100,000원*9학급=
900,000

(성립전_3추)5학년 학교폭력예방교육 운영

비(목적) : 100,000원*11학급=
1,100,000

(성립전_3추)6학년 학교폭력예방교육 운영

비(목적) : 100,000원*12학급=
1,200,000

(성립전_3추)학교폭력예방교육 운영비(목

적) : 100,000원*12회=
1,200,000

4.일반업무추진비 425 425 0

2.[초]민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교안전지킴이활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 99,564 99,564 0

1.[초]안전교육 56,854 56,854 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

2.교육운영비 42,054 42,054 0

2.[초]교통관련학부모안전도우

미회활동지원
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[초]수상안전교육운영 40,210 40,210 0

1.교육운영비 40,210 40,210 0

3.연구학교 운영 29,900 29,900 0

1.연구학교운영 29,900 29,900 0

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]전주다움교육과정운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 3,226 3,226 0

2.교육운영비 3,754 3,754 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

3.[초]탄소중립실천학급운영 4,500 4,500 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.[초]교사교육과정 실천 12,700 12,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 9,760 9,760 0

3.목적사업업무추진비 1,240 1,240 0

5.[초]수업나눔공동체 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.목적사업업무추진비 1,210 1,210 0

4.학습지원실 운영 56,434 55,543 891

1.방송실운영 0 1,080 -1,080

1.[초]방송실운영 0 1,080 -1,080

1.교육운영비 0 1,080 -1,080 방송장비수리 : -900,000원= -900,000

운영용품 : -180,000원= -180,000

2.정보화실운영 56,434 54,463 1,971

1.[초]학교정보화지원 49,450 47,479 1,971

1.일반수용비 16,656 12,720 3,936 복사기임대료 : 164,000원*2대*12월= 3,936,000

2.교육운영비 21,399 22,809 -1,410 컴퓨터소모품구입 : -800,000원= -800,000

인터넷망유지보수비 : -610,000원= -610,000

3.비품구입비 9,600 11,600 -2,000
컴퓨터구입(모니터,프린터,실물화상기) : 

-2,000,000원=
-2,000,000

4.기타자산취득비 1,795 350 1,445
업무용소프트웨어(알툴즈통합팩,이스트소

프트) : 1,445,000원*1개=
1,445,000

3.[초]학교 무선망 교체 6,984 6,984 0

1.비품구입비 6,984 6,984 0

5.교육여건 개선 410,455 416,500 -6,045

1.교육환경개선 410,455 416,500 -6,045

1.[초]교수학습지원실구축 36,505 36,500 5

1.시설비 25,005 25,000 5
학습준비실 및 상담실 구축(보조금) : 

4,720원*1회=
5,000
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2.비품구입비 11,500 11,500 0

2.[초]스마트칠판 보급 290,000 290,000 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.비품구입비 287,360 287,360 0

3.[초]교수학습 여건개선 83,950 90,000 -6,050

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.시설비 63,950 70,000 -6,050
교내 계단실 도장(페인트) 공사(자체) : 

-6,050,000원=
-6,050,000

6.학교 일반운영 435,185 429,506 5,679

1.학교기관 운영 114,568 118,368 -3,800

1.부서기본운영 64,183 68,983 -4,800

1.[초]교장실운영 14,808 14,808 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 6,100 6,100 0

4.직책급업무수행경비 5,208 5,208 0

2.[초]행정실운영 21,343 21,343 0

1.일반수용비 15,010 15,010 0

2.기타공공요금 298 298 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 1,175 1,175 0

3.[초]교무부운영 28,032 32,832 -4,800

1.일반수용비 10,500 15,300 -4,800 전자복사기렌탈 : -4,800,000원= -4,800,000

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 1,332 1,332 0

2.병설유치원기본운영 50,385 49,385 1,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,300 9,300 0
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1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 16,275 14,552 1,723

1.일반수용비 7,875 6,152 1,723 소규모수선비 : 312,600원*5회= 1,563,000

청소용역비 : 160,000원*1회= 160,000

2.연료비 8,400 8,400 0

3.[유]유치원운영 24,810 25,533 -723

1.일반수용비 4,069 4,192 -123 사무용기기유지보수비 : -123,000원= -123,000

2.운영수당 12,166 12,800 -634 하모니자원봉사자활동비 : -634,000원= -634,000

3.여비 3,940 3,940 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.교육운영비 150 150 0

6.일반업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 3,405 3,371 34 자산성비품구입 : 34,000원*1회= 34,000

2.시설 장비 유지 315,039 305,560 9,479

1.학교시설장비유지 315,039 305,560 9,479

1.[초]공공요금및제세공과금 59,804 47,925 11,879

1.전기요금 40,542 28,663 11,879 전기요금 : 11,879,000원*1월= 11,879,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 10,262 10,262 0

2.[초]연료비 12,000 12,000 0

1.연료비 12,000 12,000 0

3.[초]시설관리용역 23,088 23,088 0

1.일반수용비 23,088 23,088 0

4.[초]시설일반관리 108,669 111,069 -2,400

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 97,269 97,269 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 10,600 13,000 -2,400 자산성비품구입 : -2,400,000원= -2,400,000

5.[초]화장실관리 11,696 11,696 0

1.일반수용비 11,696 11,696 0

6.[초]당직관리 56,490 56,490 0

1.공무직인건비 48,200 48,200 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,850 2,850 0

7.[초]깨끗한학교만들기 38,290 38,290 0

1.공무직인건비 34,440 34,440 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

8.[초]행정대체인건비 230 230 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

9.[초]시설관리원인건비 4,772 4,772 0

1.공무직인건비 3,972 3,972 0

2.공무직법정부담금 800 800 0

3.학교운영 협력 5,578 5,578 0

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,718 3,718 0

1.[초]학부모회운영 3,118 3,118 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 718 718 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,622,077 4,566,606 55,471
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